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조종중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-24 예산액 1,012,373,000

제1조 2022학년도 조종중학교 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 1,012,373,000원으로 하며 세입·세출의

 명세는 "세입 ·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 

이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경

정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서 규정에 의하여 비목 상

호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 조종중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,012,373 947,811 64,562 6.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,352 23,260 2.2

학생복지/교육격차 해소 45,614 332,268 32.8

기본적 교육활동 -9,555 241,486 23.8

선택적 교육활동 -2,262 110,637 10.9

교육활동 지원 5,859 75,119 7.4

학교 일반운영 25,012 188,950 18.6

학교 재무활동 2,246 40,653 4

이전수입 지방자치단체이전수입 40,397 205,520 20.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 28,189 695,842 68.7

자체수입 학부모부담수입 -4,024 67,738 6.6

자체수입 행정활동수입 0 1,054 0.1

기타수입 전년도이월금 0 42,219 4.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 901,362 832,776 68,586

1.지방자치단체이전수입 205,520 165,123 40,397

1.비법정이전수입 45,564 31,077 14,487

1.기초지방자치단체전입금 45,564 31,077 14,487

1.급식비보조금(기초) 40,089 25,602 14,487
(성립전_4추)무상급식지원 : 14,486,380원*1교

 =
14,487,000

2.자치법규근거보조금(기초) 5,475 5,475 0

2.교육경비보조금 159,956 134,046 25,910

1.기초지방자치단체전입금 159,956 134,046 25,910

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 159,956 134,046 25,910
(성립전_4추)가평군 중.고등학생 교통비지원금

(군청) : 25,910,000*1교 =
25,910,000

2.지방교육행정기관이전수입 695,842 667,653 28,189

1.교육비특별회계전입금수입 695,842 667,653 28,189

1.교육비특별회계전입금 695,842 667,653 28,189

1.학교운영비전입금 356,025 332,753 23,272 학교기본운영비 : 23,272,000원 * 1교 = 23,272,000

2.목적사업비전입금 339,817 334,900 4,917
(성립전_4추)학교방역인력지원(2학기) : 

2,924,000원 * 1교 =
2,924,000

(성립전_4추)방역인력활동비(1학기) : 

1,993,000원 * 1교 =
1,993,000

2.자체수입 68,792 72,816 -4,024

1.학부모부담수입 67,738 71,762 -4,024

1.수익자부담수입 67,738 71,762 -4,024

1.급식비 20,970 20,970 0

1.급식비 20,970 20,970 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 3,000 3,000 0

1.방과후학교활동비 3,000 3,000 0

3.현장체험학습비 7,726 11,750 -4,024

1.현장체험학습비 7,726 11,750 -4,024
1학년체험학습활동비(수익자) : 감액 

-1,994,000원 =
-1,994,000

2학년체험학습활동비(수익자) : 감액 -886,000

원 =
-886,000

3학년체험학습활동비(수익자) : 감액 

-1,144,000원 =
-1,144,000

4.졸업앨범비 4,814 4,814 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 4,814 4,814 0

5.기타수익자부담수입 14,428 14,428 0

1.기타수익자부담수입 14,428 14,428 0

6.운동부운영비 16,800 16,800 0

1.운동부운영비 16,800 16,800 0

2.행정활동수입 1,054 1,054 0

1.사용료및수수료 101 101 0

1.사용료및수수료 101 101 0

1.사용료 100 100 0

2.수수료 1 1 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 903 903 0

1.이자수입 720 720 0

1.이자수입 720 720 0

2.기타행정활동수입 183 183 0

1.기타행정활동수입 183 183 0

3.기타수입 42,219 42,219 0

1.전년도이월금 42,219 42,219 0

1.순세계잉여금 3,812 3,812 0

1.순세계잉여금 3,812 3,812 0

1.순세계잉여금 3,812 3,812 0

2.정산대상재원사용잔액 38,407 38,407 0

1.정산대상재원사용잔액 38,407 38,407 0

1.정산대상재원사용잔액 38,407 38,407 0

세입합계 1,012,373 947,811 64,562
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,260 25,612 -2,352

1.기타 교직원보수 14,520 14,520 0

1.기타수당 14,520 14,520 0

1.교원연구비 14,520 14,520 0

1.기타수당 14,520 14,520 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,740 11,092 -2,352

1.교직원역량강화 7,140 7,140 0

1.자율연수 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

2.기타역량강화지원 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

2.교직원복지 1,600 3,952 -2,352

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.기타교직원복지지원 600 2,952 -2,352

1.무기계약직원인건비 0 2,352 -2,352
교육공무직처우개선수당 : 경정 0원-기정 

2,352,000원 =
-2,352,000

2.기타수당 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 332,268 286,654 45,614

1.급식 관리 203,146 188,659 14,487

1.학교급식운영 203,146 188,659 14,487

2.비조리교급식비 203,146 188,659 14,487

1.전출금 203,146 188,659 14,487
(성립전_4추)무상급식지원금(군청) : 

14,486,380원*1회 =
14,487,000

2.보건관리 50,568 45,151 5,417

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,613 22,613 0

1.학교안전공제회비 2,511 2,511 0

1.학생복지비 2,511 2,511 0

2.학생건강검사 2,880 2,880 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,880 2,880 0

3.보건실운영 15,222 15,222 0

1.일반수용비 160 160 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.학생복지비 9,562 9,562 0

4.[국고]흡연예방활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 27,955 22,538 5,417

1.먹는물관리 11,488 11,488 0

1.일반수용비 11,488 11,488 0

2.공기질측정 9,380 9,380 0

1.일반수용비 9,380 9,380 0

3.방역관리 5,587 670 4,917

1.기간제직원인건비 5,387 470 4,917
(성립전_4추)방역인력지원(교특) : 

2,923,340원*1명 =
2,924,000

(성립전_4추)방역인력지원(교특) : 

1,992,630*1교=
1,993,000

2.기간제직원법정부담금 200 200 0

4.기타학교환경위생관리 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500
청소용품 및 환경미화용품 구입 : 경정 

1,500,000원-기정 1,000,000원 =
500,000

3.학생복지 78,554 52,844 25,710

1.교육복지우선 500 500 0

1.교육복지사업운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지운영 78,054 52,344 25,710

1.졸업앨범제작 5,104 5,104 0

1.교육운영비 290 290 0

2.학생복지비 4,814 4,814 0

2.학생증제작 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 학생증제작 : 경정 0원-기정 200,000원 = -200,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교복구입 21,900 21,900 0

1.학생복지비 21,900 21,900 0

4.체육복구입 4,828 4,828 0

1.학생복지비 4,828 4,828 0

5.기타학생복지 46,222 20,312 25,910

1.학생복지비 46,222 20,312 25,910
(성립전_4추)학생교통비지원(군청) : 

25,910,000원*1회 =
25,910,000

3.기본적 교육활동 241,486 251,041 -9,555

1.교과 활동 155,863 159,647 -3,784

1.교과활동지원 60,580 60,580 0

1.교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.기초학력지도 42,700 42,700 0

1.교육운영비 40,770 40,770 0

2.목적사업업무추진비 1,930 1,930 0

3.학교특색사업운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.복식순회교육 680 680 0

1.여비 680 680 0

5.가평미래학교프로젝트운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

2.국어 교과활동 600 600 0

1.국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.사회교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.역사교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.수학 교과활동 675 1,595 -920

1.수학교과운영 675 1,595 -920

1.교육운영비 675 1,595 -920
컬러프린트 토너구입 : 경정 0원-기정 

920,000원 =
-920,000

5.과학 교과활동 5,949 5,800 149

1.과학교과운영 3,449 3,300 149

1.교육운영비 1,449 1,300 149
학습준비물 지원 : 경정 300,000원-기정 

200,000원 =
100,000

교재교구구입비 : 경정 249,000원-기정 

200,000원 =
49,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.기술교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.체육 교과활동 31,773 33,190 -1,417

1.체육교과운영 16,427 16,700 -273

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 16,027 16,300 -273
교재교구구입비 : 경정 1,005,000원-기정 

800,000원 =
205,000

육상대회경비 : 경정 944,000원-기정 

1,000,000원 =
-56,000

축구대회경비 : 경정 939,000원-기정 

1,400,000원 =
-461,000

체육대회운영비 : 경정 1,539,000원-기정 

1,500,000원 =
39,000

2.체육교구확충 1,856 3,000 -1,144

1.교육운영비 1,856 3,000 -1,144
교재교구구입비 : 경정 1,856,000원-기정 

3,000,000원 =
-1,144,000

3.학생스포츠클럽운영 13,490 13,490 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 10,890 10,890 0

7.예술 교과활동 3,400 3,400 0

1.예술교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.미술교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

8.외국어 교과활동 44,236 45,800 -1,564
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1.외국어교과운영 44,236 45,800 -1,564

1.기간제직원인건비 42,000 42,000 0

2.교육운영비 2,236 3,800 -1,564
교재 및 교구 구입 : 경정 236,000원-기정

 1,800,000원 =
-1,564,000

9.선택 교과활동 701 701 0

1.선택교과운영 701 701 0

1.교육운영비 701 701 0

10.특수교육교과활동 6,749 6,781 -32

1.특수교육교과운영 5,178 5,210 -32

1.교육운영비 4,179 4,210 -31
특수학급운영유지비 : 경정 2,002,000원-

기정 2,000,000원 =
2,000

현장체험학습비 : 경정 570,000원- 기정 

600,000원 =
-30,000

직업위탁교육 : 경정 397,000원-기정 

400,000원 =
-3,000

2.시설비 999 1,000 -1
장애인편의시설 : 경정 999,000원-기정 

1,000,000원 =
-1,000

2.기타특수교육운영 1,571 1,571 0

1.학생복지비 1,571 1,571 0

2.창의적 체험활동 73,213 78,144 -4,931

1.자율활동 8,579 9,190 -611

1.학생자치회활동운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학급운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.학교축제운영 3,000 3,600 -600

1.교육운영비 3,000 3,600 -600 작은음악회 : 경정 0원- 기정 600,000원 = -600,000

4.학교학예회활동지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학경연및경시대회 79 90 -11

1.교육운영비 79 90 -11
과학의달행사 운영 : 경정 79,000원-기정 

90,000원 =
-11,000

2.현장체험학습활동 10,489 14,310 -3,821

1.현장체험학습 10,489 14,310 -3,821
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1.교육운영비 10,489 14,310 -3,821
1,2,3학년현장체험학습지원비 : 경정 

2,100,000원-기정 2,400,000원 =
-300,000

현장체험학습보험료 : 경정 663,000원-기

정 160,000원 =
503,000

1학년 체험학습활동비(수익자) : 경정 

2,506,000원-기정 4,500,000원 =
-1,994,000

2학년 체험학습활동비(수익자) : 경정 

3,364,000원-기정 4,250,000원 =
-886,000

3학년 체험학습활동비(수익자) : 경정 

1,856,000원-기정 3,000,000원 =
-1,144,000

3.동아리활동 14,100 14,000 100

1.동아리활동 14,100 14,000 100

1.교육운영비 13,100 13,000 100
동아리운영비 : 경정 2,100,000원-기정 

2,000,000원 =
100,000

2.학생복지비 1,000 1,000 0

4.진로활동 40,045 40,644 -599

1.진로교과운영 3,655 3,655 0

1.교육운영비 3,655 3,655 0

2.진로진학실운영 36,390 36,989 -599

1.교육운영비 36,390 36,989 -599
진로수업 자료구입비 : 경정 3,370,000원-

기정 1,000,000원 =
2,370,000

진로진학상담실운영비 : 경정 531,000원-

기정 1,000,000원 =
-469,000

1,2,3학년 표준화검사비 : 경정 627,000원

-기정 960,000원 =
-333,000

자유학기진로체험활동 : 경정 3,548,000원

-기정 3,600,000원 =
-52,000

진로체험버스운영비 : 경정 5,360,000원-

기정 5,400,000원 =
-40,000

진로체험특강비 : 경정 325,000원-기정 

2,400,000원 =
-2,075,000

3.자유학기(년) 활동 12,410 13,250 -840

1.자유학기(년)제활동 12,410 13,250 -840

1.자유학년제활동 12,410 13,250 -840

1.교육운영비 12,410 13,250 -840
자유학년제 운영 : 경정 1,160,000원-기정

 2,000,000원 =
-840,000

4.선택적 교육활동 110,637 112,899 -2,262

1.방과후학교 운영 52,990 52,990 0

1.방과후학교운영 52,990 52,990 0

1.교과프로그램운영 509 509 0

1.기간제직원인건비 509 509 0
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2.방과후학교운영 52,481 52,481 0

1.교육운영비 52,481 52,481 0

2.독서활동 13,152 11,114 2,038

1.독서활동운영 13,152 11,114 2,038

1.도서구입 8,300 8,300 0

1.도서구입비 8,300 8,300 0

2.도서관운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.사서인건비 3,152 1,114 2,038

1.무기계약직원인건비 3,152 1,114 2,038 퇴직금 : 2,038,000원*1명*1회 = 2,038,000

3.교기육성 44,495 45,295 -800

1.교기운영 44,495 45,295 -800

1.기타운동부운영 44,495 45,295 -800

1.교육운영비 44,495 45,295 -800
강화훈련비 : 경정 700,000원-기정 

1,500,000원 =
-800,000

4.기타 선택적 교육활동 0 3,500 -3,500

1.창의교육운영 0 3,500 -3,500

1.영재교육운영 0 3,500 -3,500

1.교육운영비 0 3,500 -3,500
문화체험 관람차량 지원 : 경정 0원-기정 

1,500,000원 =
-1,500,000

학생체험활동 수업지원 : 경정 0원-기정 

2,000,000원 =
-2,000,000

5.교육활동 지원 75,119 69,260 5,859

1.교무업무 운영 6,050 8,050 -2,000

1.교무학사운영 6,050 8,050 -2,000

1.교무학사운영 4,435 4,435 0

1.교직원복지비 560 560 0

2.교육운영비 3,875 3,875 0

2.입학식,졸업식행사 300 2,300 -2,000

1.교육운영비 300 2,300 -2,000
졸업상품 및 준비물 구입 : 경정 0원-기정

 2,000,000원 =
-2,000,000

최성주 2022년 12월 08일 11시 30분 59초 12 경기도교육청 조종중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.행정실무사(교무)인건비 1,315 1,315 0

1.무기계약직원인건비 1,315 1,315 0

2.생활지도운영 28,260 29,260 -1,000

1.학생생활상담지도 22,120 22,120 0

1.학생생활지도운영 11,360 11,360 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

2.교육운영비 4,960 4,960 0

2.위클래스(센터)운영 10,760 10,760 0

1.일반수용비 1,960 1,960 0

2.교육운영비 8,800 8,800 0

2.학교폭력예방 5,740 6,740 -1,000

1.학교폭력예방지원 5,400 6,400 -1,000

1.교육운영비 5,400 6,400 -1,000
교육운영경비 : 경정 400,000원-기정 

1,400,000원 =
-1,000,000

2.학교폭력관련연수지원 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

3.학생안전교육 400 400 0

1.안전교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.연구학교 운영 16,060 16,060 0

1.연구학교운영 16,060 16,060 0

1.혁신학교운영 16,060 16,060 0

1.교육운영비 15,060 15,060 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 14,754 15,890 -1,136

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 14,154 15,290 -1,136
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1.학교정보화지원 7,672 8,490 -818

1.일반수용비 2,640 2,940 -300
랜,전화선 설치 : 경정 0원-기정 300,000

원 =
-300,000

2.교육운영비 5,032 5,350 -318
정보화기기수리(교실) : 경정 1,110,000원

-기정 810,000원 =
300,000

정보화기기수리(특별실) : 경정 682,000원

-기정 1,100,000원 =
-418,000

컴퓨터실 유지 활동경비 : 경정 0원-기정 

200,000원 =
-200,000

3.기타자산취득비 0 200 -200
소프트웨어구입 : 경정 0원-기정 200,000

원 =
-200,000

2.정보화기자재구매및관리 6,482 6,800 -318

1.비품구입비 6,482 6,800 -318
컴퓨터(데스크톱)구입 : 경정 532,000원-

기정 850,000원 =
-318,000

5.교육여건 개선 9,995 0 9,995

1.교육환경개선 9,995 0 9,995

1.기타교육환경개선 9,995 0 9,995

1.일반수용비 9,995 0 9,995
탁구장 및 체육관 교육환경 개선 : 

9,995,000원*1회 =
9,995,000

6.학교 일반운영 188,950 163,938 25,012

1.학교기관 운영 52,167 50,095 2,072

1.부서기본운영 45,554 43,482 2,072

1.교장실운영 11,280 11,280 0

1.일반업무추진비 8,280 8,280 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.교육행정실운영 34,274 32,202 2,072

1.일반수용비 11,310 10,538 772
복사용지및등사물품구입 : 경정 4,072,000

원-기정 3,300,000원 =
772,000

2.기타공공요금 3,300 3,300 0

3.여비 18,264 16,964 1,300
관내외여비 및 이전비 : 경정 18,264,000

원-기정 16,964,000원 =
1,300,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 6,613 6,613 0

1.행정실무사(행정)인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.행정실무사(구육성회직)인건비 5,613 5,613 0
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1.무기계약직원인건비 5,613 5,613 0

2.시설 장비 유지 131,543 108,463 23,080

1.학교시설장비유지 131,543 108,463 23,080

1.공공요금및제세공과금 39,083 39,083 0

1.전기요금 33,083 33,083 0

2.기타공공요금 6,000 6,000 0

2.시설일반관리 53,315 40,235 13,080

1.일반수용비 49,943 36,863 13,080
시설물소모품구입 : 경정 3,487,000원-기

정 2,487,000원 =
1,000,000

소규모수선비 : 경정 30,320,000원-기정 

18,500,000원 =
11,820,000

화장실소모품구입 : 경정 1,260,000원-기

정 1,000,000원 =
260,000

2.연료비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 2,372 2,372 0

3.특수운영직군(시설미화원)인건비 26,985 26,985 0

1.기간제직원인건비 26,585 26,585 0

2.교직원복지비 400 400 0

4.시설관리용역 12,160 2,160 10,000

1.일반수용비 12,160 2,160 10,000
화장실및복도등청소용역 : 5,000,000원*2

회 =
10,000,000

3.학교운영 협력 5,240 5,380 -140

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,860 4,000 -140

1.학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 600 1,000 -400
학부모회 회의 및 보람교사 운영 : 경정 

600,000원-기정 1,000,000원 =
-400,000

2.교육운영비 2,400 2,000 400
학부모회 교육 및 동아리 운영 : 경정 

2,400,000원-기정 2,000,000원 =
400,000

2.학부모시험감독운영 860 1,000 -140

1.교육운영비 860 1,000 -140
학부모시험감독운영비 : 경정 860,000원-

기정 1,000,000원 =
-140,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 40,653 38,407 2,246

1.반환금 40,653 38,407 2,246

1.반환금 40,653 38,407 2,246

1.정산대상재원집행잔액 40,653 38,407 2,246

1.반환금 40,653 38,407 2,246
교육경비반환금 : 경정 40,653,000원-기정

 38,407,000원 =
2,246,000

세출합계 1,012,373 947,811 64,562

최성주 2022년 12월 08일 11시 30분 59초 16 경기도교육청 조종중학교


